
 
   

 
 

 

 

 

Ressource- og affaldsområdet 

 

Resume 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen er ansvarlig for ressource- og 

affaldsområdet i Københavns Kommune. Området omfatter 

affaldsindsamling og -håndtering, drift af genbrugsstationer samt 

udvikling af tiltag mod en cirkulær økonomi og bedre genanvendelse 

og genbrug af byens ressourcer. Området er blandt andet kendetegnet 

ved snævre lovgivningsmæssige rammer og stigenge privatisering. Det 

er lovpligtigt for alle kommuner at have en ressource- og affaldsplan. 

Ressource- og Affaldsstrategi 2030 sætter rammen for kommunens 

arbejde med at nedbringe mængden af affald, styrke genbrugskulturen 

og øge genanvendelsen. Området udgør 5- 10 pct af sagerne i 

udvalget.  

 

Introduktion til området  

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget omsætter den nationale lovgivning til 

lokal praksis og fastlægger de politiske mål, retningslinjer og 

serviceniveau for affalds- og ressourcehåndteringen i Københavns 

Kommune. 

 

Vedtagelse af planer og regulativer: Udvalget er ansvarligt for at 

vedtage de kommunale affaldsplaner og affaldsregulativer, der 

fastlægger rammerne for, hvordan affald håndteres i Københavns 

Kommune, herunder også mål for genanvendelse og genbrug. 

 

Myndighed, tilsyn og administration: Udvalget har det overordnede 

myndighedsansvar på området og sikrer derved, at kommunens 

affaldshåndtering lever op til den national lovgivning på området, 

herunder Affaldsbekendtgørelsen. Klima-, Miljø- og Teknikforvaltning 

fører tilsyn med, at gældende regler og vedtagne planer overholdes af 

borgere og virksomheder. 

 

Beslutning om indsamlingsordninger: Udvalget træffer beslutninger 

om de specifikke indsamlingsordninger for forskellige affaldstyper og -

fraktioner (fx madaffald, papir, plast, metal osv.) for både husstande og 

virksomheder. 
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Udbud og drift: Udvalget vedtager rammerne for udbud af opgaver 

vedrørende indsamling og transport af affald, samt for driften af 

genbrugsstationer og lignende faciliteter. 

 

Ressource- og affaldsområdet omfatter affaldsindsamling og -

håndtering, drift af genbrugsstationer samt udvikling af tiltag mod en 

cirkulær økonomi med bedre genanvendelse og genbrug af byens 

ressourcer. Det udviklingsorienterede arbejde på området fastsættes 

hver sjette år i kommunens ressource- og affaldsstrategi, jf. afsnittet om 

politisk styring af området.  

 

Eksempler på kommunens indsatser mod en cirkulær økonomi tæller 

anlæg af nærgenbrugsstationer, værdikædepartnerskaber med 

byggebranchen om genanvendelse og genbrug af byggematerialer, 

udvikling af ny genanvendelsesteknologi i samarbejde med industrien 

fx til genanvendelse af bleaffald, samt understøttende initiativer, der 

gør det nemmere for københavnerne at sortere i hverdagen, fx gratis 

madaffaldsspande. 

 

Ressource- og affaldsområdet i Københavns Kommune er bl.a. 

kendetegnet ved snævre juridiske rammer og stigende privatisering. 

Eksempelvis med nylig national lovgivning om udvidet 

producentansvar for emballage, der placerer fremadrettet ansvar og 

omkostninger for håndtering af emballageaffald hos den producerende 

virksomhed. Loven gør det sværere for kommunen at sikre en høj 

genanvendelsesprocent og -kvalitet, når behandling af affaldet ikke 

længere er kommunalt ressort. 

 

Dertil kommer, at det ikke er en nem opgave at påvirke borgeradfærd 

med henblik på at affaldssortere mere. I København er en af de største 

barrierer for affaldssortering, at københavnerne bor småt og har 

begrænset plads til sortering i de ti lovpligtige fraktioner. 

 

Drift af affaldsordningerne med Amager Ressourcecenter (ARC) 

Borgerrepræsentationen har besluttet, at indsamlingen af affaldet og 

driften af genbrugsstationerne i Københavns Kommune er 

kompetenceoverdraget til ARC.  

 

Drift og udvikling af kommunens genbrugs- og nærgenbrugsstationer 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen har ansvar for drift og udvikling af 

Københavns fem genbrugsstationer og 13 nærgenbrugsstationer, hvor 

der er faciliteter til både genanvendelse af materialer og genbrug af 

produkter. Disse udvikles i samarbejde med ARC. Ressource- og 

Affaldsstrategi 2030 har et stort fokus på at løfte genbrugskulturen i 

København i samarbejde med byens øvrige genbrugsaktører, såsom 

NGO’er der driver genbrugsbutikker, med henblik på at understøtte 

affaldsminimering og bæredygtigt forbrug. Det er politisk besluttet at 

etablere fem nye nærgenbrugsstationer, som forventes at åbne de 

kommende år. 
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KMC – genanvendelse og jorddeponi  

I Nordhavn driver forvaltningen jorddeponi frem til ultimo 2026, hvor 

etape 2 på Lynetteholm åbner. Forvaltningen har desuden et 

karteringsanlæg i Nordhavn og en materialeplads for genanvendelse af 

anlægsmaterialer på Selinevej på Vestamager. Karteringsplads og 

materialeplads lægges sammen på Selinevej. Det giver kommunen 

mulighed for at bortskaffe forurenet jord, modtage og genbruge asfalt, 

beton og andre materialer på samme lokation. Dele af området på 

Selinevej er færdigopfyldt og er overgået til at blive en byskov. På sigt 

skal hele området opfyldes med jord og overgå til rekreative interesser.  

 

KMC er takstfinansieret og driver depoter for forurenet jord. Herudover 

administrerer KMC det 102 ha store område på Selinevej, der bl.a. er 

udlagt til deponeringsanlæg og genanvendelse. Der udlejes arealer til 

private genanvendelsesvirksomheder, og forvaltningen har egen 

karterings- og materialeplads på området. Forvaltningen afvikler på 

området, en række depoter for forurenet jord, der allerede er opfyldt. På 

de opfyldte områder er der bl.a. etableret en byskov. 

 

Økonomi på affaldsområdet 

Størstedelen af ressource- og affaldsområdet er takstfinansieret 

gennem affaldsgebyrer, som alle husstande opkræves for håndtering af 

affald. Gebyrerne dækker kommunens faktiske omkostninger med 

indsamling og behandling af husholdningsaffaldet.  

 

Forvaltningens arbejde relateret til erhverv- og byggeaffald (fx tilsyn) er 

primært skattefinansieret. Dog kan virksomheder også anvende de 

kommunale indsamlingsordninger til husholdningslignende 

erhvervsaffald mod betaling af markedspriser.  

 

Affaldsgebyrerne og markedspriserne beregnes årligt og godkendes i 

forbindelse med budgetvedtagelsen i oktober. I 2026 betaler en 

gennemsnitlig husholdning i alt 3.370 kr. årligt i affaldsgebyrer. 

 

Ressource- og Affaldsstrategi 2030 har et budget på i alt 471 mio. kr. 

fordelt over strategiperioden (2025-2030).  

 

Lovgivningsmæssige rammer 

Miljøministeriets Handlingsplan for cirkulær økonomi 2020-2032 

afspejler EU’s retningslinjer på området og er rammesættende for 
kommunernes ressource- og affaldsstrategier, fx ift. EU’s ę0Ě0-mål for 

genanvendelse og ændring i affaldsbekendtgørelsen, så alle kommuner 

fra 2021 har skullet indsamle minimum ti fraktioner.  

 

Politisk styring af området 

Klima- Miljø- og Teknikudvalget fastsætter ambitions- og 

serviceniveauet for ressource- og affaldshåndteringen, som til sammen 

påvirker økonomien på området og dermed også borgernes 
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affaldsgebyr. Serviceniveauet justeres løbende og drøftes med 

indstillinger til Klima- Miljø- og Teknikudvalget. 

 

Den aktuelle Ressource- og Affaldsstrategi 2030 løber fra 2025-2030 

og har følgende målsætninger: 

• 10.000 ton genbrug fra Københavns genbrugsstationer 

• 60 % reel genanvendelse af husholdningslignende affald 

• 30.000 ton erhvervsaffald til genanvendelse 

• 60.000 ton bygge- og anlægsaffald til genanvendelse 

 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget bliver forelagt en midtvejsevaluering 

ultimo 2027 og inddrages ligeledes i udarbejdelsen af den kommende 

Ressource- og Affaldsstrategi 2036. Ressource- og Affaldsstrategien 

vedtages i Borgerrepræsentationen, men Klima- Miljø- og 

Teknikudvalget kan op- og nedskalere indsatserne i strategien og 

dermed ambitionsniveauet.  

 

Generelt er der sket en centralisering af beslutningerne på ressource- 

og affaldsområdet, hvilket har givet en større ensartethed på tværs af 

kommunerne. Eksempelvis var Københavns Kommune den første til at 

indsamle 10 fraktioner hos borgerne. Dette er i dag et lovkrav i alle 

kommuner.  

 

Ophæng i strategi og vision  

Affaldsområdet er knyttet til Ressource- og Affaldsstrategien, der er en 

af de otte strategier, der skal realisere visionen Vores København. 


